
PŘEHLED LITERATURY

Prameny

Bohuslav Bal bin: Kronika svatokorunská. Kronika 
budéjovská. — Věstník Král. české spol. nauk na rok
tgiß. — František Mareš: Kronika budéjovská. ..
Věstník Král. české spol. nauk na rok 1920. .. Václav
Břežan: Registrum všelijakých listův, privilegií, maje- 
státuv a obdarování jejich Milostí císařův a králův 
českých. Léta Páně 1616. — Univ. knih.: Rkp. XVII 
G. 14. — Karl Köpl: Urkundenbuch der Stadt Bud- 
weis. I. (do r. 1391) Prag, 1901 — Prothocollum in 
iudicialibus. Městský archiv, s. 249, rok 1770. — 
Rathsconceptenbuch, z let 1550—1556, fol. 346 — 
Mathias Pan gerì: Urkundenbuch des ehemaligen Ci- 
stercienser Stiftes Goldenkron. Wien, 1872.— Mathias 
Pangerl: Urkundenbuch d. Cistercienser Stiftes zu 
Hohenfurt. Fontes rerum austriacarum 2. XXIII. 
Wien, 1865. — Prameny dějin českých., III. — 
Regesta diplomatica: I. a II. — Vídeň—Kriegs
archiv: Plány Českých Budějovic, Archiv plánů Stát
ního ústavu památkové péče a ochrany přírody.

Literatura

Bohuslav Balbín, Epitomae rerum bohemicarum. 
Praha. 1668. — Milena Bor ská- Urbánková, Majetková a 
sociální struktura Českých Budějovic koncem 14. a po
čátkem 15. století. Sborník archívních prací, 1964, 
str. 119-174. — Josef Brániš, Soupis památek his
torických a uměleckých v poi. okrese českobudějovic
kém. Praha, 1900. Česká akademie. — Josef Brániš, 
Klášterní chrám Obětování P. Marie v Českých Bu
dějovicích. Program reálky, 1887. — Miroslav Burian, 
Zrození města. České Budějovice, 1946. — Miroslav 
Burian, К dějinám zastavění vnitřního města (Čes. 
Budějovic). Za starou Prahu, roč. XVIII, 1934, —

Burian-Denkstein-Matouš, 75 let Českobudějovické 
záložny. České Budějovice, 1939. - Vladimír Denk
stein, Katedrální chrám sv. Mikuláše v Českých 
Budějovicích. Poklady umění v Čechách a na Moravě 
XLVI Praha 1942. — Vladimír Denkstein, Stavební 
vývoj dominikánského kostela v~ Českých Budějovi
cích. Ročenka Kruhu pro pěstování dějin umění za 
rok 1932, Praha 1933. — Vladimír Denkstein - František 
Matouš, České Budějovice ve starých pohledech. Za 
starou Prahu, roč. XVIII, 1934. — Vladimír Denkstein, 
Iluminovaný graduál českobudějovický z počátku 
XV. století. Výroční zprávy Městského muzea v Čes
kých Budějovicích 1926—31, 1932. — Vladimír Denk
stein, Ullmannův návrh Německého domu .v Českých 
Budějovicích. Ročenka Kruhu pro pěstování dějin 
umění 1937—1938. — Vladimír Denkstein, Sand- 
ner, (1803—1861), stavitel v Českých Budějovicích. 
Umění, XI, 1938. — Vladimír Denkstein, Minulost a 
přítomnost Českých Budějovic ve stavebních památ
kách. Č. Budějovice. —Jan Bohumil Dlabat, 
historisches Künstlerlexikon für Böhmen. Praha. — 
Heinrich Gerhard Franz, Bauten und Baumeister der 
Barokzeit in Böhmen, Veb-Verlag E.A. Seemann 
Leipzig 1962. — Klara Garas, Franz Anton Maul- 
bertsch 1724—1796. Verlag der Ungarischen Akade
mie der Wissenschaften, Budapest i960. — Franti
šek Graus, Dějiny venkovského lidu v době před- 
hustiské I. Praha 1953, II. Praha 1956. — Vlastimil 
Drazan, Gotický a renesanční městský dům jižních 
Čech a Moravy. Zprávy památkové péče, r. X (1950). 
— Viktor Dvorský, Poloha měst v Čechách. Čas. 
mus. čes., 1916. — Ladislav Hosák, Poznámky к pů
dorysu středověkého moravského města. Acta Uni
versitatis Palackianae Olomucensis. Historica IV, 
1963. — Bohumil Houdek - Jiří Kropáček, Katalog Alšo
vy jihočeské galerie. Hluboká n./Vlt., 1956. —

95



Reinhold Huyer, Aus Alt Budweis. i. Budweis als be
festigte Stadt. 2. Das Strodenitzer Tor und seine 
gebung, Budweis, 1912. — Reinhold Huyer, Die Münz
stätte in Budweis und der Rudolfstädter Bergbau. 
Zvláštní otisk. — Reinhold Huyer, Aus alt Budweis: 
Das Jahr 1848. Sonderabdruck aus der Budweiser 
Zeitung. — Reinhold Huyer, Zur Geschichte der ersten 
Judengemeinde in Budweis. Mitteil. d. Vereines f. 
Geschichte der Deutschen in Böhmen, XLIX, 1911.— 

'' Karel Chytil, Kříž Přemysla Otakara IL Praha, Ar
cheologická komise při České akademii věd a umění, 
sv. II. Praha 1931. — F. X. Illing - F. S. Seyser, Kurz
gefaste Chronik der königl. privilegierten und freien 
Berg- und Kreisstadt Budweis. . . Budweis 1841. s. 
tyg. — Pavel Janák, Starobylé České Budějovice.
Za starou Prahu XVIII, 1934. — Jaroslav Kadlec, 
Dějiny kláštera Svaté Koruny. České Budějovice, 
Í949. — František Kafka, Třídní struktura Českých 
Budějovic v prvé poi. 16. století. Sborník historický, 
IV. Nakladatelství ČSAV., Praha, 1956. — Jiří Kro
páček, Ukřižovaný z bývalého dominikánského kláš
tera v Českých Budějovicích. Umění, i960, s. 160 až 
174. — K. Kratochwil - A. Meerwald, Heimatbuch der 
Berg - und Kreisstadt Böhmisch-Budweis. K. Krato
chwil, B. Budweis, 1930. —Jan Kybic, Stavební vývoj 
a regulační otázky města Českých Budějovic. Jiho
česká technická práce. Č. Budějovice, 1938. — Josef 
Kubák, Několik podrobností к boji Českých Budějovic 
za ovládnutí Rudolfova. Jihočeský sborník historický, 
I957- — Josef Kubák, České Budějovice za švédské 
války 1631—35. Čas. Společ. přátel starož., 1958. — 
František Matouš — Vlád. Denkstein, Jihočeská gotika, 
Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a 
umění, 1953, Praha. — František Matouš, František 
Jakub Prokyš, barokní malíř jihočeský. Ročenka 
Kruhu pro pěstování dějin umění za rok 1937—1938. 
Praha, 1939. — František Matouš, Pomník biskupa 
Jana Valeriána Jirsíka. Jihočeský přehled, I (1926) — 
František Matouš, Věž nad řekou (Spilhaybel.) České 
Budějovice 1938, Družstevní práce. — Max Millauer,

Über die Erbauung der kön. befreyten Berg- u. Kreis
stadt Budweis in Böhmen. Abhandlungen der k. 
böhmen Gesell, d. Wissenschaften, III. Folge, 5 Bd. 
1817 — Jan Neruda, Menší cesty. Nár. Listy, 28. září 
I87i. — Václav Novotný, České dějiny, I. 4, Rozmach 
české moci za Přemysla II. Otakara (1253—l2ll) 
Laichter Jan, Praha, 1937. — Mathias Pangerl, Zur 
Gründungsgeschichte der Stadt Budweis. (MVG 
DB. XVIII. Jg. 1880, s. 193). — Jakub Pavel, Padesát 
let od smrti Jana Valeriána Jirsíka. Lidové listy, 22., 
23-, 24-, února. 1933. —Karel Pletzer, Soupis vlastivědné 
literatury o Českých Budějovicích. Zprávy kraj. vlas
tivěd. muzea v Českých Buděojvicích, 1952. — Karel 
Pletzer, České Budějovice. Krajské nakladatelství 
v Č. Budějovicích, 1956. — Miloš Rejnuš, К otázce 
rozmnožení královských měst za vlády Přemysla 
Otakara II. Časopis matice moravské, roč. 76/57. — 
Michael Schichelius, Puteus aquarum viventium . . . 
Praga 1665, 32°5 Urban Balthasar Golliasch. — 
August Sedláček, Hrady, zámky a tvrze království čes
kého (1882—1927)5 sv- II. — Jaroslav Schalter, Topo
graphie des Königreiches Böhmen, díl XIIL, Praha 
1789- —Julius Strnadt, Das Land im Norden der Donau. 
Arch.f. österr. Gesch.,94, 1906. — Eva Šamánková, Ar
chitektura české renesance. NKLUH, Praha, i960. — 
Josef V.Šimák, České dějiny, I/5: Středověká koloni- 
sace v zemích českých. Jan Laichter, Praha, 1938. — 
Josef V. Šimák, O počátcích Českých Budějovic. Čes
kobudějovické noviny, roč. II. č. 18. — Karel Šmrha, 
Z minulosti českobudějovické radnice. Jihočes. listy, 
r. 40, č. 76. — Karel Šmrha, Vlašští stavitelé v nej
jižnější části Čech v době renesanční. Cesta, I. 
(1938) č. 5—6. — Karel Šmrha, Vincenc Vogarei a 
jeho dílo. Jihočeský sborník hist., ročník XXV. (1956) 
č. 4. —‘ Josef Susta, České dějiny, II/i : Soumrak Pře
myslovců a jejich dědictví. Jan Laichter, Praha, 1935. 
České dějiny, II/2: Král cizinec, 1939. České dějiny, 
II/3 : Karel IV., otec a syn., 1946.— České dějiny 
II/4: Karel IV. za císařskou korunou (1346—1355) 
1948. — Adolf Träger, Polohopisný plán města Čes-

96



kých Budějovic. Za starou Prahu, ročník XVIII. 
(I934)- — Adolf Träger, К obrazu náměstí českobu
dějovického. Tamtéž. — Johann Trajer, Historisch, 
statische Beschreibung der Diözese Budweis. Budweis. 
1862. Vaclav Wagner, Klatovy, V. Poláček, Praha, 
1948. — Josef Watzl, Unserer lieben Frau Opferung

. . ., Budweis, 1910. — Čenék £íbrt, Václava Březana 
soupis Švamberského archivu na Zvíkově z roku 
1616—17. ČČM, roč. LXXXII (1908). — Theodor 
Zákavec, Lamia. Příspěvek к dějinám hospodářského 
vývoje v Čechách. Spolek českých inženýrů, Praha, 
1936. —

97


